ФОРМА
Проект Договора

купли-продажи имущества № _____________/_______

город Пенза                                                                                          «____» ______________ 201__ г.

             Акционерное общество «Корпорация развития Пензенской области», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице генерального директора Шелементьева Сергея Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

            _______________________________________, именуемое в дальнейшем  «Покупатель», в лице __________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

                   1.1. Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель оплатить и принять в соответствии с условиями настоящего Договора следующее имущество (далее - Имущество):

       1.1.1. Незавершенное строительством нежилое помещение в литере З (корпус №2), назначение: нежилое, степень готовности 98%, адрес (местонахождение): Пензенская область, г. Пенза, ул. Центральная,1, кадастровый (или условный) номер 58:29:3008003:3817, принадлежащее Корпорации на праве собственности, что подтверждается Выпиской из ЕГРП, право собственности зарегистрировано Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области 17.06.2014 года, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 17.06.2014 года сделана запись регистрации №58-58-37/011/2014-186.

      1.1.2 Незавершенное строительством нежилое здание в литере П (корпус №8), назначение: нежилое, степень готовности 79%, адрес (местонахождение): Пензенская область, г. Пенза, ул. Центральная,1, кадастровый (или условный) номер 58:29:3008003:3685, принадлежащее Корпорации на праве собственности, что подтверждается Выпиской из ЕГРП, право собственности зарегистрировано Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области 17.06.2014 года, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 17.06.2014 года сделана запись регистрации №58-58-37/011/2014-189.

                    1.2. Продавец гарантирует, что передаваемое Имущество  свободно от прав третьих лиц, не находится под арестом, в залоге и не является предметом спора.

2. Земельный участок

2.1. Имущество, являющееся предметом настоящего Договора, расположено на земельных участках:

      - земельный участок, принадлежащий Корпорации на правах аренды в соответствии с Договором аренды с множественностью лиц со стороны арендатора № 85/15 от 05.05.2015 г., заключенным с Управлением муниципального имущества администрации г. Пензы, кадастровый номер 58:29:3008003:3, площадью 12 958 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – под промышленные предприятия,  расположенный по адресу:  Пензенская область, г. Пенза, ул. Центральная, 1,

       - земельный участок, принадлежащий Корпорации на правах аренды в соответствии с Договором аренды земельного участка, находящегося в собственности Пензенской области,  № 276 зем. от 15.12.2016 г., заключенным с Департаментом государственного имущества Пензенской области, кадастровый номер 58:29:3008003:3892, площадью 15 112 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – производственные предприятия IV-V класса вредности,  расположенный по адресу:  Пензенская область, г. Пенза, ул. Центральная, 1.
                   2.2. Согласно ст. 552 ГК РФ Покупатель приобретает право пользования земельным участком, занятым недвижимостью, являющимся предметом настоящего Договора, и необходимым для ее использования, на тех же условиях, что и Продавец.
2.3. Продавец обязуется представить все необходимые документы для оформления права Покупателя на земельный участок, а также совершить иные действия, необходимые с его стороны, для оформления прав Покупателя.

Продавец обязуется направить своего уполномоченного представителя, представить документы и осуществить все действия, необходимые:

- для государственной регистрации перехода права собственности на Имущество (Недвижимость) в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.4. Все расходы переоформлению прав на земельный участок несет Покупатель.

3. Цена Договора

3.1. Цена Имущества  устанавливается в размере ________________ (__________________________) рублей 00 коп., в том числе НДС (по ставке 18%) в размере _______________________рублей ____ коп.

3.2. Стороны договорились о следующем порядке оплаты Цены Договора, установленной в настоящем пункте Договора:

- Покупатель уплачивает Продавцу денежные средства в размере ________________ (___________________________) рублей 00 коп., в том числе НДС в размере __________ рублей ______ копеек, в течение  5 (пяти) банковских дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора, до подачи документов на государственную регистрацию прав.

Задаток в сумме __________ (___________________________) рублей, перечисленный Покупателем на счет АО «Корпорация развития Пензенской области» (заказчик и организатор аукциона по продаже имущества), засчитывается в счет платежа.

3.3. Все платежи, предусмотренные настоящим Договором, осуществляются в безналичной форме по реквизитам, указанным в статье 9 Договора.

В платежном поручении Покупателя должны быть указаны сведения о наименовании Покупателя, наименовании и дате заключения Договора.

Моментом надлежащего исполнения обязанности Покупателя по оплате Имущества является дата поступления денежных средств на счет продавца в сумме и в срок, указанный в п.п. 3.1. и 3.2. Договора.

3.4. Все расходы, связанные с государственной регистрацией права собственности на приобретенную Покупателем Недвижимость, оплачиваются Покупателем.

4. Передача Имущества

4.1. Имущество передается Продавцом Покупателю по передаточному акту в течение 2 (двух) рабочих дней с даты исполнения Покупателем обязательств в соответствии с п.3.2. Договора.
4.2. Одновременно передается вся имеющаяся техническая документация на  недвижимость,  технические паспорта БТИ и документы на земельный участок. При этом отсутствие у Продавца таких и иных документов не является недостатком Имущества и не рассматривается в качестве основания для отказа Покупателя от Имущества, расторжения Договора или уменьшения Цены Имущества.  Техническое состояние Имущества удовлетворяет Покупателя в полном объеме.

4.3. С даты подписания передаточного акта Покупателем ответственность за сохранность недвижимости, имущества,  равно как и риск случайной порчи или гибели, несет Покупатель.

4.4. Обязательство Продавца передать Имущество считается исполненным после подписания Сторонами передаточного акта. Стороны договорились, что совместно обратятся за государственной регистрацией перехода права собственности на Имущество в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области в течение пяти рабочих дней после подписания передаточного акта, для чего обеспечат явку в согласованное время своих уполномоченных представителей и совершат все, необходимые для государственной регистрации, действия.

5. Заверения и гарантии

5.1. Продавец заверяет и гарантирует Покупателю, что на дату заключения Договора:

5.1.1. Продавец обладает всеми необходимыми полномочиями для распоряжения Имуществом согласно условиям настоящего Договора.

5.1.2. Продавцом получены одобрения и согласования, необходимые ему для заключения и/или исполнения Договора (в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации  и/или учредительными документами Продавца).

5.2. Покупатель заверяет Продавца  и гарантирует ему, что на дату заключения Договора:

5.2.1. Покупателем получены все  и любые разрешения, одобрения и согласования, необходимые ему для заключения и/или исполнения Договора (в том числе, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации или учредительными документами Покупателя, включая одобрение сделки с заинтересованностью, одобрения крупной сделки).

5.2.2. Договор заключен Покупателем не вследствие стечения тяжелых обстоятельств на крайне невыгодных для себя условиях, и Договор не является для Покупателя кабальной сделкой.

5.2.3. В отношении Покупателя отсутствует решение арбитражного суда о признании его несостоятельным (банкротом) и об открытии в отношении Покупателя конкурсного производства.
5.2.4. В отношении Покупателя отсутствуют признаки несостоятельности (банкротства).
5.3. Каждая из Сторон гарантирует другой Стороне, что Договор подписан должным образом уполномоченными на то представителями Сторон.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. За нарушение сроков оплаты Цены Имущества, установленного в п. 3.1. Договора, покупатель по требованию Продавца уплачивает Продавцу пеню в размере 0,5% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

Просрочка внесения денежных средств в счет оплаты Имущества в сумме и в сроки, указанные в п. 3.2. Договора, не может составлять более 5 (пяти) рабочих дней (далее – «Допустимая просрочка»). Просрочка свыше 5 (пяти) рабочих дней считается отказом Покупателя от исполнения обязательств по оплате Имущества, установленных Договором.

Продавец с момента истечения Допустимой просрочки может направить Покупателю письменное уведомление об одностороннем отказе исполнения обязательств по Договору, с даты отправления которого Договор считается расторгнутым, все обязательства Сторон по Договору, в том числе обязательства Продавца, предусмотренные п. 4.1. Договора, прекращаются.

6.3. В части, не покрытой неустойкой Продавец вправе также потребовать от Покупателя возмещения убытков, причиненных Продавцу просрочкой Покупателя.

6.4. Указанная в п. 6.2. неустойка должна быть оплачена нарушившей обязательство Стороной в течение 10 (десяти) рабочих дней после получения соответствующего письменного уведомления другой Стороны.

6.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также по иным основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7. Возникновение права собственности

7.1. Право собственности на Недвижимость возникает у Покупателя с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

8. Заключительные положения

8.1. Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются путем переговоров, а в случае разногласий – в судебном порядке.

8.2. Изменение и расторжение Договора возможно по взаимному согласию Сторон. Обязательства считаются измененными или прекращенными с момента заключения соглашения Сторон об изменении или о расторжении Договора. Изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они совершены в письменной форме, подписаны Сторонами.

8.3. Отношения между Сторонами по настоящему Договору прекращаются по исполнении ими всех условий Договора и взаимных обязательств.

8.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и третий экземпляр – для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области.

9. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	Продавец
	Покупатель

	АО «Корпорация развития

Пензенской области»

440000, г. Пенза, ул. Володарского, 2/20

ОГРН 1095836001975
ИНН 5836636863   КПП 583601001
р/с 40702810439180001744

в Филиале №6318 ВТБ 24 (ПАО)

БИК 043602955

К/с 30101810700000000955
Генеральный директор:

____________________/С.В.Шелементьев

Приложение №1

к Договору купли-продажи имущества
№________________ от ______________
Форма

Акта приема-передачи

Имущества

город Пенза                                                                                                          «____» ______________ 2017 г.

             Акционерное общество «Корпорация развития Пензенской области», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице генерального директора Шелементьева Сергея Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
            _______________________________________, именуемое в дальнейшем  «Покупатель», в лице __________________________________, действующего на основании Устава, приняло в соответствии с Договором купли-продажи имущества от _________________2017 года №_________/____ следующее имущество:
____________________________

Передаваемые объекты недвижимого имущества расположены на земельном участке:

-

Цена Имущества устанавливается в размере ______________ (_________________________) рублей 00 коп., в том числе НДС в размере __________ рублей ___ коп.

Задаток в сумме __________ (___________________________) рублей, перечисленный Покупателем на счет АО «Корпорация развития Пензенской области» (заказчик и организатор аукциона по продаже имущества), засчитывается в счет платежа.

Техническое состояние передаваемого Имущества удовлетворительное и претензий по состоянию передаваемого Имущества Покупатель не имеет, состояние Имущества полностью соответствует Договору, недостатков, препятствующих его нормальному использованию, не обнаружено.

Стороны настоящим подтверждают, что состояние Имущества, передаваемого по настоящему акту, соответствует условиям Договора.

Претензий по передаваемому в соответствии с настоящим Актом Имуществу Стороны по отношению к друг другу не имеют.

Одновременно с Имуществом передается: вся имеющаяся техническая документация на  недвижимость, технические паспорта БТИ и документы на земельный участок.
         Передал:                                                                                  Принял:

От имени Продавца                                                                От имени Покупателя

Генеральный директор
______________/С.В.Шелементьев                                    _________________/___________